
25284 Lunes 27 julio 1998 BOE núm. 178

17933 RESOLUCIÓN de 19 de junio de 1998, de la Dirección Gene-
ral de Análisis y Programación Presupuestaria, por la que
se procede al archivo de expedientes de concesión de incen-
tivos.

Por acuerdo de la Comisión delegada del gobierno para asuntos eco-
nómicos de 29 de mayo de 1997 y por Orden del Ministerio de Economía
y Hacienda de 30 de julio de 1997, se concedieron incentivos correspon-
dientes a los expedientes que se citan en el anejo de la presente Resolución;

Resultando que, una vez remitidas las correspondientes resoluciones
individuales y a pesar del tiempo transcurrido y de las reclamaciones
efectuadas, de acuerdo con la comunicación del órgano competente de
la Comunidad Autónoma, no consta que los interesados hayan aceptado
aquéllas dentro del plazo de quince días hábiles concedido a tal efecto;

Vistos la Ley 50/1985, de 27 de diciembre; el artículo 28 del Real Decreto
1535/1987, de 11 de diciembre, por el que se aprueba el Reglamento que
desarrolla dicha Ley, modificado parcialmente por los Reales Decretos
897/1991, de 14 de junio, y 302/1993, de 26 de febrero, y el 2315/1993,
de 29 de diciembre; el Real Decreto 1884/1996, de 2 de agosto, el apartado
segundo, punto tres, de la Orden de 23 de mayo de 1994 y demás legislación
aplicable al caso,

Esta Dirección General resuelve: Que se procede al archivo de los cita-
dos expedientes, al quedar sin efecto la concesión correspondiente por
haber transcurrido el plazo establecido sin que hayan quedado acreditadas
las referidas aceptaciones.

Contra la presente Resolución los interesados podrán interponer recur-
so ordinario ante el excelentísimo señor Ministro de Economía y Hacienda,
en el plazo de un mes a partir de la notificación individual.

Madrid, 19 de junio de 1998.—El Director general, Pascual Fernández
Martínez.

ANEJO

Zona de promoción económica de Cantabria (Santander)

Expediente: S/168/P04. Empresa/localización: «Bridgestone/Firestone,
Sociedad Anónima».

Zona de promoción económica de Canarias (Santa Cruz de Tenerife)

Expediente: TF/204/P06. Empresa/localización: «Aguas de Tegueste,
Sociedad Anónima».

17934 RESOLUCIÓN de 7 de julio de 1998, de la Secretaría de
Estado de Presupuestos y Gastos, por la que se hace público
el Acuerdo del Consejo de Ministros por el que se declara
el cumplimiento en sus propios términos de la sentencia
dictada por la Sección Tercera de la Sala de lo Conten-
cioso-Administrativo del Tribunal Supremo, en el recurso
número 805/1994, interpuesto por «Desarrollos Turísticos
y Urbanos, Sociedad Anónima» (DETURSA), titular del
expediente SE/958/AA, de la Gran Área de Expansión Indus-
trial de Andalucía.

El Consejo de Ministros, en su reunión del día 19 de junio de 1998,
adoptó un Acuerdo, por el que se declara el cumplimiento en sus propios
términos de la sentencia dictada por la Sección Tercera de la Sala de
lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Supremo, por la que se estima
el recurso número 805/1994, interpuesto por «Desarrollos Turísticos y Urba-
nos, Sociedad Anónima» (DETURSA), titular del expediente SE/958/AA
de la Gran Área de Expansión Industrial de Andalucía, a propuesta del
Ministerio de Economía y Hacienda;

Considerando la naturaleza y características de dicho Acuerdo,
Esta Secretaría de Estado por la presente Resolución tiene a bien

disponer:

Dar publicidad en el «Boletín Oficial del Estado» al texto íntegro del
Acuerdo del Consejo de Ministros de fecha 19 de junio de 1998, por el
que se declara el cumplimiento en sus propios términos de la sentencia
dictada por la Sección Tercera de la Sala de lo Contencioso-Administrativo
del Tribunal Supremo, por la que se estima el recurso número 805/1994,
interpuesto por «Desarrollos Turísticos y Urbanos, Sociedad Anónima»

(DETURSA), titular del expediente SE/958/AA de la Gran Área de Expan-
sión Industrial de Andalucía. Dicho texto se incluye como anexo a esta
resolución.

Madrid, 7 de julio de 1998.—El Secretario de Estado, José Folgado
Blanco.

ANEXO A LA RESOLUCIÓN

Texto del Acuerdo del Consejo de Ministros

La Sección Tercera de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del
Tribunal Supremo ha dictado con fecha 25 de febrero de 1998, sentencia
por la que se estima el recurso contencioso-administrativo interpuesto
por «Desarrollos Turísticos y Urbanos, Sociedad Anónima» (DETURSA),
contra el Acuerdo del Consejo de Ministros de 14 de octubre de 1994,
por el que se declaró el incumplimiento de las condiciones establecidas
para el disfrute de los beneficios de la Gran Área de Expansión Industrial
de Andalucía concedidos a la empresa citada. Por ello, en cumplimiento
de dicha sentencia, el Vicepresidente segundo del Gobierno y Ministro
de Economía y Hacienda, eleva al Consejo de Ministros la siguiente pro-
puesta de

A C U E R D O

Examinado el expediente SE/958/AA de concesión de los beneficios
de la Gran Área de Expansión Industrial de Andalucía a la empresa «De-
sarrollos Turísticos y Urbanos, Sociedad Anónima» (DETURSA), a los efec-
tos de llevar a puro y debido efecto la sentencia dictada por el Tribunal
Supremo en el recurso contencioso-administrativo 805/1994;

Resultando que por acuerdo del Consejo de Ministros en su reunión
celebrada el 14 de octubre de 1994, se resolvió declarar el incumplimiento
de las condiciones establecidas para el disfrute de beneficios que le fueron
otorgados a la sociedad «Desarrollos Turísticos y Urbanos, Sociedad Anó-
nima» (DETURSA), a la cual le habían sido concedidos por otro Acuerdo
de 26 de junio de 1987, por considerar que la misma no había cumplido
las condiciones fijadas en la concesión, con la consiguiente pérdida de
todos los beneficios concedidos, entre los que se encontraba una subven-
ción por importe de 100.380.000 pesetas;

Resultando que contra dicho Acuerdo la sociedad interpuso recurso
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo
del Tribunal Supremo, habiendo sido dictada sentencia en el mismo, con
fecha 25 de febrero de 1998, por la que se estima el mismo, revocando
la resolución impugnada y se declarara el derecho de la mencionada entidad
a que por la Administración se le abone la subvención de 100.380.000
pesetas;

Vistos los artículos 104 y 105 de la Ley reguladora de la Jurisdicción
Contencioso-Administrativa de 27 de diciembre de 1956; el Real Decreto
3361/1983, de 28 de diciembre; el Real Decreto 847/1986, de 11 de abril,
que asigna al Ministerio de Economía y Hacienda determinadas funciones
de desarrollo regional; el Real Decreto 1884/1996, de 2 de agosto, de estruc-
tura orgánica básica del Ministerio de Economía y Hacienda y demás dis-
posiciones de aplicación;

Considerando que corresponde al Consejo de Ministros, como órgano
que adoptó la resolución recurrida, ejecutar el fallo contenido en la sen-
tencia de la Sección Tercera de la Sala de lo Contencioso-Administrativo
del Tribunal Supremo objeto del recurso que se indica;

Considerando que de acuerdo con el fundamento jurídico segundo de
la citada sentencia, en definitiva, bien sea de forma directa o indirecta,
el factor de producción que era preciso incentivar se ha llevado a cabo
por DETURSA;

Considerando que el fallo de la indicada sentencia dispone que debemos
estimar el recurso interpuesto por DETURSA contra Acuerdo del Consejo
de Ministros de 14 de octubre de 1994, por el que se declara el incum-
plimiento total del expediente, y la pérdida de todos los beneficios que
se contienen en el apartado B de la resolución individual de 14 de julio
de 1994, debemos anular aquel acuerdo por contrario a derecho, y declarar
el derecho de la mencionada entidad a que por la Administración deman-
dada se le abone la subvención de 100.380.000 pesetas; sin expresa condena
en costas;

Considerando que como consecuencia de esta sentencia se repone a
la citada entidad el derecho a percibir la subvención indicada, la misma
se hará efectiva con cargo al crédito cifrado en la sección 15 «Economía



BOE núm. 178 Lunes 27 julio 1998 25285

y Hacienda», rúbrica 15.14.724C.771 del presupuesto. El abono se realizará
en el momento de presentarse la correspondiente liquidación en los tér-
minos establecidos en el Acuerdo de concesión de 26 de junio de 1987.

El Consejo de Ministros, a propuesta del Vicepresidente segundo del
Gobierno y Ministro de Economía y Hacienda,

R E S U E L V E

Anular el Acuerdo del Consejo de Ministros de 14 de octubre de 1994
de conformidad con lo establecido en la sentencia dictada por la Sección
Tercera de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Supremo
de 25 de febrero de 1998, y declarar el derecho de la empresa «Desarrollos
Turísticos y Urbanos, Sociedad Anónima» (DETURSA), a que por la Admi-
nistración se le abone la subvención de 100.380.000 pesetas.

MINISTERIO DEL INTERIOR

17935 RESOLUCIÓN de 22 de junio de 1998, de la Dirección Gene-
ral de Instituciones Penitenciarias, por la que se dispone
el cumplimiento de la sentencia de la Sala de lo Conten-
cioso-Administrativo (Sección Segunda) del Tribunal Supe-
rior de Justicia de Andalucía, con sede en Sevilla, dictada
en el recurso contencioso-administrativo núme-
ro 1.092/1995, interpuesto por don Antonio Brea Molina.

Visto por la Sala de lo Contencioso-Administrativo (Sección Segunda)
del Tribunal Superior de Justicia de Andalucía, con sede en Sevilla, el
recurso número 1.092/1995, interpuesto por don Antonio Brea Molina con-
tra Resolución de 6 de abril de 1995, de la Subdirección General de Per-
sonal, dictada por delegación de la entonces Subsecretaría del Ministerio
de Justicia e Interior, desestimatoria de su solicitud de que le fueran reco-
nocidos los servicios prestados en el Cuerpo Superior de la Generalidad
de Cataluña, la citada Sala de lo Contencioso-Administrativo (Sección
Segunda) del Tribunal Superior de Justicia de Andalucía, con sede en
Sevilla, ha dictado sentencia de 28 de julio de 1997, cuya parte dispositiva
dice así:

«Fallamos: Que debemos desestimar y desestimamos el presente recur-
so, al ser conforme al orden jurídico las Resoluciones de 6 de abril de
1995 de la Subsecretaría General de Personal de Asuntos Penitenciarios.
No se aprecian motivos para una imposición de las costas.»

En su virtud, esta Dirección General, de conformidad con lo dispuesto
en el artículo 103 y siguientes de la Ley reguladora de la Jurisdicción
Contencioso-Administrativa, ha dispuesto se cumpla en sus propios tér-
minos la expresada sentencia.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 22 de junio de 1998.—El Director general, Ángel Yuste Castillejo.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Personal de Instituciones Penitenciarias.

17936 RESOLUCIÓN de 23 de junio de 1998, de la Dirección Gene-
ral de Instituciones Penitenciarias, por la que se dispone
el cumplimiento de la sentencia de la Sala de lo Conten-
cioso-Administrativo (Sección Tercera) de la Audiencia
Nacional, dictada en el recurso contencioso-administrativo
número 03/119/1996, interpuesto por doña María Carmen
González del Río.

Visto por la Sala de lo Contencioso-Administrativo (Sección Tercera)
de la Audiencia Nacional el recurso número 03/119/1996, interpuesto por
doña María Carmen González del Río contra Resolución de 14 de noviembre
de 1995, de la entonces Secretaría de Estado de Asuntos Penitenciarios,
que disponía que los titulares de puestos suprimidos en el establecimiento
penitenciario de Zamora que no mantienen identidad de funciones y carac-
terísticas con los del Centro Penitenciario de Topas, quedasen a disposición
del Subsecretario de Justicia e Interior, el cual les atribuirá el desempeño
provisional de los puestos de trabajo correspondientes a su Cuerpo en

el referido Centro Penitenciario de Topas, la citada Sala de lo Conten-
cioso-Administrativo (Sección Tercera) de la Audiencia Nacional ha dictado
sentencia de 31 de marzo de 1998, cuya parte dispositiva dice así:

«Fallamos: Primero.—Que debemos desestimar y desestimamos el pre-
sente recurso número 119/1996, interpuesto por doña Carmen González
del Río contra la Resolución del Ministerio de Justicia e Interior de fecha
14 de noviembre de 1995, descrita en el primer fundamento de Derecho,
que se confirma en lo que afecta a este recurso por ajustarse al orde-
namiento jurídico.

Segundo.—No hacemos una expresa condena en costas.»

En su virtud, esta Dirección General, de conformidad con lo dispuesto
en el artículo 103 y siguientes de la Ley reguladora de la Jurisdicción
Contencioso-Administrativa, ha dispuesto se cumpla en sus propios tér-
minos la expresada sentencia.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 23 de junio de 1998.—El Director general, Ángel Yuste Castillejo.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Personal de Instituciones Penitenciarias.

17937 RESOLUCIÓN de 24 de junio de 1998, de la Dirección Gene-
ral de Instituciones Penitenciarias, por la que se dispone
el cumplimiento de la sentencia de la Sala de lo Conten-
cioso-Administrativo (Sección Tercera) de la Audiencia
Nacional, dictada en el recurso contencioso-administrativo
número 03/1.082/1995, interpuesto por don Antidio Martín
Martínez.

Visto por la Sala de lo Contencioso-Administrativo (Sección Tercera)
de la Audiencia Nacional el recurso número 03/1.082/1995, interpuesto
por don Antidio Martín Martínez, sobre sanción disciplinaria, la citada
Sala de lo Contencioso-Administrativo (Sección Tercera) de la Audiencia
Nacional ha dictado sentencia de 6 de febrero de 1998, cuya parte dis-
positiva dice así:

«Fallamos: Primero.—Estimar parcialmente el presente recurso núme-
ro 3/1.082/1995, interpuesto por don Antidio Martín Martínez contra Reso-
luciones del Ministerio de Justicia de 2 de junio de 1995 y de 22 de junio
de 1994, que se anulan por ser contrarias al ordenamiento jurídico, y,
en consecuencia, se ordena a la Administración que le reintegre las can-
tidades correspondientes a los diez días que estuvo suspendido en sus
funciones, con los intereses legales correspondientes.

Segundo.—Desestimar el recurso en todo lo demás.
Tercero.—No hacer una expresa imposición de costas.»

En su virtud, esta Dirección General, de conformidad con lo dispuesto
en el artículo 103 y siguientes de la Ley reguladora de la Jurisdicción
Contencioso-Administrativa, ha dispuesto se cumpla en sus propios tér-
minos la expresada sentencia.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 24 de junio de 1998.—El Director general, Ángel Yuste Castillejo.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Personal de Instituciones Penitenciarias.

17938 RESOLUCIÓN de 26 de junio de 1998, de la Dirección Gene-
ral de Instituciones Penitenciarias, por la que se dispone
el cumplimiento de la sentencia de la Sala de lo Conten-
cioso-Administrativo (Sección Cuarta) del Tribunal Supe-
rior de Justicia de Andalucía, con sede en Sevilla, dictada
en el recurso contencioso-administrativo núme-
ro 1.453/1995, interpuesto por don Javier González López.

Visto por la Sala de lo Contencioso-Administrativo (Sección Cuarta)
del Tribunal Superior de Justicia de Andalucía, con sede en Sevilla, el
recurso número 1.453/1995, interpuesto por don Javier González López
contra Resolución de 5 de junio de 1995, del Subdirector general de Per-
sonal, dictada por delegación del entonces Subsecretario de Justicia e
Interior, desestimatoria de su solicitud de que le fuera reconocido un grado
personal de nivel 14, en base a los servicios prestados en el Cuerpo de
Técnicos Especialistas de la Generalidad de Cataluña, la citada Sala de
lo Contencioso-Administrativo (Sección Cuarta) del Tribunal Superior de
Justicia de Andalucía, con sede en Sevilla, ha dictado sentencia de 13
de marzo de 1998, cuya parte dispositiva dice así:


